
Número 98 - Martes, 25 de mayo de 2021
página 175 

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253 - 802X	 http://www.juntadeandalucia.es/eboja

BOJA
Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

5. Anuncios
5.2. Otros anuncios oficiales

Consejería de Fomento, Infraestructuras  
y Ordenación del Territorio

Anuncio de 20 de mayo de 2021, de la Delegación Territorial de Fomento, 
Infraestructuras y Ordenación del Territorio en Jaén, de resolución modificatoria 
de resoluciones definitivas aprobadas por la Delegación Territorial en Jaén de 
la Consejería de Fomento, Infraestructuras y Ordenación del Territorio del 
procedimiento de concesión de ayudas en régimen de concurrencia no competitiva, 
para el alquiler de viviendas a personas en situación de vulnerabilidad, con ingresos 
limitados y a jóvenes en la Comunidad Autónoma de Andalucía, convocadas por 
Orden de 30 de octubre de 2018 (BOJA núm. 211, de 31 de octubre) y reguladas 
por Orden de 17 de octubre de 2018 (BOJA núm. 203, de 19 de octubre).

ANTECEDENTES DE HECHO

Primero. De conformidad con lo establecido en la base decimoquinta punto 1 de la 
Orden de 17 de octubre de 2018, por la que ese aprueban las bases reguladoras, se 
les notificó el inicio de expediente y se requirió a los expedientes que se detallan más 
adelante en el listado.

Segundo. Una vez subsanadas las solicitudes, se procedió por el órgano instructor a 
analizarlas, en cuanto al cumplimiento de los requisitos establecidos, conforme al punto 5 
de la base decimoquinta, comunicando a la Secretaría General de Vivienda, el importe 
total de la ayuda estimada, para que por dicho órgano directivo, se determinara el importe 
correspondiente a cada provincia.

Tercero. Las subvenciones concedidas mediante la Orden de 30 de octubre de 2018, 
tendrán una cuantía máxima total de 57.143.793 euros, afectando a las aplicaciones 
presupuestarias que se reflejan a continuación:

PARTIDA PRESUPUESTARIA CUANTÍA (euros)
1700180000G/43A/48300/00 S0096 52.838.793
1700030000 G/43A/48304/00 01 4.305.000
TOTAL 57.143.793

Cuarto. Determinado dicho importe, el mismo día se publicó en BOJA (núm. 211), la 
distribución de crédito entre las distintas provincias, correspondiendo a la provincia de 
Jaén las siguientes cantidades:

ANUALIDAD FONDO PARTIDA PRESUPUESTARIA CUANTÍA (euros)
2018-2020 Estatal 1600186252 G/43A/48300/23 S0096 3.224.179,59 €
2018-2020 Autonómico 1600036252 G/43A/48304/23 01 226.243,14 €

TOTAL 3.450.422,73 €

Quinto. En el año 2019 unas y en 2020 otras, el Delegado Territorial dictó resolución 
definitiva, indicándose en ella la cuantía de la subvención otorgada, desglosada por 
anualidades. Habiéndose efectuado el pago correspondiente a la anualidad de 2018 y 2019.

Sexto. Tienen entrada en el segundo semestre de este año 2020 en la Delegación 
de Fomento, Infraestructuras y Ordenación del Territorio de Jaén, algunos escritos 00

19
27

08



Número 98 - Martes, 25 de mayo de 2021
página 176 

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253 - 802X	 http://www.juntadeandalucia.es/eboja

BOJA
Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

presentados por los solicitantes desistiendo de la ayuda a partir de una fecha, entre otros 
motivos que se detallan en la tabla.

A estos hechos le son de aplicación los siguientes,

FUNDAMENTOS DE DERECHO

Primero. Orden de 17 de octubre de 2018 (BOJA núm. 19, de octubre 2018), por la 
que se aprueban las bases reguladoras para la concesión, en régimen de concurrencia no 
competitiva, de ayudas para el alquiler de viviendas a personas en situación de especial 
vulnerabilidad, con ingresos limitados y a jóvenes, en la Comunidad Autónoma de Andalucía, 
y la Orden de 30 de octubre de 2018, por la que se convocan para el ejercicio 2018-2020, en 
régimen de concurrencia no competitiva, ayudas para el alquiler de viviendas a personas en 
situación de especial vulnerabilidad, con ingresos limitados y a jóvenes, en la Comunidad 
Autónoma de Andalucía (BOJA núm. 211, de 31 de octubre 2018).

Segundo. El Real Decreto 106/2018, de 9 de marzo, por el que se regula el Plan 
Estatal de Vivienda 2018-2021, y el Decreto 141/2016, de 2 de agosto, por el que se 
regula el Plan de Vivienda y Rehabilitación de Andalucía 2016-2020.

Tercero. Además son igualmente de aplicación:
- La Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General de Subvenciones, de acuerdo con lo 

establecido en su disposición final primera.
- El Real Decreto 887/2006, de 21 de julio, por el que se aprueba el Reglamento de la Ley 

38/2003, de 17 de noviembre, así como las demás normas básicas que desarrollen la ley.
- El Título VII del Texto Refundido de la Ley General de la Hacienda Pública de la 

Junta de Andalucía, aprobado por el Decreto Legislativo 1/2010, de 2 de marzo.
- El Decreto 282/2010, de 4 de mayo, por el que se aprueba el Reglamento de 

los Procedimientos de Concesión de Subvenciones de la Administración de la Junta 
de Andalucía y la Orden de 5 de octubre de 2015, por la que se aprueban las bases 
reguladoras tipo y los formularios de la Administración de la Junta de Andalucía para la 
concesión de subvenciones en régimen de concurrencia competitiva.

- La Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Común de las 
Administraciones Públicas.

- La Ley 12/2007, de 26 de noviembre, para la promoción de la igualdad de genero en 
Andalucía.

- El Decreto 183/2003, de 24 de junio, por el que se regula la información y atención 
al ciudadano y la tramitación de procedimientos administrativos por medios electrónicos 
(internet).

VIstos los hechos y fundamentos expresados y demás normas de general aplicación, 
esta Delegación Territorial.

R E S U E L V E

Primero. Tras el desistimiento por parte de los interesados, y otros motivos expuestos 
se modifica la resolución definitiva reajustando las anualidades de la Subvención 
concedida, que sumarian una vez reajustadas:

00
19

27
08



Número 98 - Martes, 25 de mayo de 2021
página 177 

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253 - 802X	 http://www.juntadeandalucia.es/eboja

BOJA
Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

C
Ó

D
IG

O
 E

X
P

A
P

E
LL

ID
O

S
N

O
M

B
R

E
S

U
B

V
E

N
C

IÓ
N

 E
S

T
A

T
A

L
S

U
B

V
E

N
C

IÓ
N

 A
U

T
O

N
Ó

M
IC

A
S

U
B

V
E

N
C

IÓ
N

 T
O

T
A

L
M

O
T

IV
O

2
01

8
20

19
20

20
20

18
20

19
20

20
23

-A
I-

P
A

IG
-1

85
91

/1
8

A
IB

A
R

 A
IB

A
R

M
.ª

 C
A

R
M

E
N

**
*2

51
3

11
0,

00
1.

32
0,

00
0,

00
1.

43
0,

00
N

O
 P

A
G

A
23

-A
I-

P
A

IG
-2

55
13

/1
8

A
IS

S
I

B
O

U
A

LE
M

**
*7

98
7

72
0

72
0

36
0

18
00

D
E

S
IS

T
E

23
-A

I-
P

A
IG

-2
57

78
/1

8
A

R
E

V
A

LO
 M

A
R

T
O

S
D

IE
G

O
**

*8
53

4
52

8
52

8
0

10
56

N
O

 P
A

G
A

23
-A

I-
P

A
IG

-2
57

84
/1

8
P

R
O

T
E

C
C

IÓ
N

 D
A

T
O

S
44

0
26

40
13

20
44

00
D

E
S

IS
T

E
23

-A
I-

P
A

IG
-2

45
21

/1
8

C
A

B
R

E
R

A
 C

O
N

T
R

E
R

A
S

C
A

R
M

E
N

**
*2

56
1

40
0

12
00

90
0

35
0

A
G

O
T

A
D

O
78

7,
5

36
37

,5
C

A
M

B
IO

23
-A

I-
P

A
IJ

-1
20

35
/1

8
C

A
R

D
E

N
A

S
 L

A
B

E
LL

A
JU

A
N

 J
E

S
U

S
**

*5
12

9
2.

40
0,

00
2.

40
0,

00
2.

20
0,

00
7.

00
0,

00
D

E
S

IS
T

E
23

-A
I-

P
A

IG
-3

17
7/

18
C

A
S

T
IL

LO
 G

A
R

C
IO

LO
E

V
A

**
*9

67
9

1.
63

2,
00

1.
63

2,
00

40
0,

00
3.

66
4,

00
D

E
S

IS
T

E
23

-A
I-

P
A

IJ
-1

16
17

/1
8

C
A

S
T

IL
LO

 M
O

R
E

N
O

C
A

R
M

E
N

**
*6

50
1

29
0,

00
3.

48
0,

00
0,

00
3.

77
0,

00
D

E
S

IS
T

E
23

-A
I-

P
A

IG
-0

75
01

/1
8

C
A

S
T

R
O

 P
E

R
O

N
A

A
N

T
O

N
IO

**
*5

26
1

42
7,

94
31

1,
91

0,
00

73
9,

85
N

O
 P

A
G

A
23

-A
I-

P
A

IJ
-1

13
36

/1
8

C
O

B
O

 M
U

Ñ
O

Z
JE

S
U

S
**

*5
33

8
54

0,
00

2.
16

0,
00

1.
44

0,
00

4.
14

0,
00

D
E

S
IS

T
E

23
-A

I-
P

A
IJ

-1
15

13
/1

8
C

O
C

A
 M

A
R

T
IN

E
Z

JU
LI

A
N

**
*0

54
8

1.
50

0,
00

3.
00

0,
00

2.
75

0,
00

7.
25

0,
00

D
E

S
IS

T
E

23
-A

I-
P

A
IG

-0
67

39
/1

8
C

R
U

Z
 A

R
M

E
N

T
E

R
O

S
G

A
LA

**
*2

62
9

48
8,

34
1.

17
2,

02
0,

00
1.

66
0,

36
N

O
 P

A
G

A
23

-A
I-

P
A

IG
-0

84
59

/1
8

C
R

U
Z

 F
E

R
N

A
N

D
E

Z
JU

A
N

A
**

*9
31

0
0

0
0

0
D

E
S

IS
T

ID
A

23
-A

I-
P

A
IG

-2
49

18
/1

8
E

L 
H

A
O

U
A

S
I

M
B

A
R

K
A

**
*4

35
7

1
20

0
12

00
10

0
25

00
C

A
M

B
IO

23
-A

I-
P

A
IJ

-1
65

72
/1

8
E

S
P

IN
O

S
A

 G
A

R
C

IA
M

A
C

A
R

E
N

A
**

*2
42

6
1.

57
5,

00
A

G
O

T
A

D
O

0,
00

1.
57

5,
00

D
E

S
IS

T
E

23
-A

I-
P

A
IJ

-0
81

47
/1

8
P

R
O

T
E

C
C

IÓ
N

 D
A

T
O

S
48

,4
5

0,
00

0,
00

48
,4

5
N

O
 P

A
G

A
23

-A
I-

P
A

IG
-2

63
57

/1
8

F
E

R
N

A
N

D
E

Z
 M

A
R

T
IN

E
Z

M
A

R
IA

 D
E

L 
M

A
R

**
*4

51
5

80
0

96
0

80
0

25
60

A
JU

S
T

E
23

-A
I-

P
A

IG
-2

64
28

/1
8

F
E

R
N

A
N

D
E

Z
 R

O
S

A
LE

S
M

A
R

IA
 J

O
S

E
**

*9
53

6
11

68
,8

23
37

,9
21

42
,8

56
49

,2
D

E
S

IS
T

E
23

-A
I-

P
A

IG
-0

87
49

/1
8

F
LO

R
E

S
 A

LC
A

LA
F

R
A

N
C

IS
C

O
 M

A
N

U
E

L
**

*3
33

4
36

1,
71

0
0

36
1,

71
A

JU
S

T
E

23
-A

I-
P

A
IG

-0
66

40
/1

8
F

LO
R

E
S

 C
O

R
T

E
S

D
O

LO
R

E
S

**
*2

93
1

15
0,

62
12

5,
52

0,
00

27
6,

14
N

O
 P

A
G

A
23

-A
I-

P
A

IG
-2

20
25

/1
8

F
R

A
N

C
IS

C
O

 S
A

N
C

H
E

Z
A

N
T

O
N

IA
**

*2
20

1
1.

00
0,

00
60

0,
00

0,
00

1.
60

0,
00

N
O

 P
A

G
A

23
-A

I-
P

A
IG

-2
64

39
/1

8
G

A
LA

N
 V

E
LA

Z
Q

U
E

Z
M

A
R

IA
 J

O
S

E
**

*0
89

6
20

13
,1

20
77

,5
6

15
75

,7
5

56
66

,4
1

A
JU

S
T

E
23

-A
I-

P
A

IG
-1

01
90

/1
8

P
R

O
T

E
C

C
IÓ

N
 D

A
T

O
S

1
15

2
11

52
0

23
04

D
E

S
IS

T
E

23
-A

I-
P

A
IG

-1
78

44
/1

8
G

A
R

C
IA

 F
LO

R
E

S
V

E
R

O
N

IC
A

**
*0

50
0

43
2,

00
1.

29
6,

00
0,

00
1.

72
8,

00
N

O
 P

A
G

A
23

-A
I-

P
A

IG
-1

00
78

/1
8

G
A

R
R

O
T

E
 S

A
E

Z
E

D
U

A
R

D
O

**
*5

58
3

95
4,

12
95

4,
12

0
19

08
,2

4
N

O
 P

A
G

A
23

-A
I-

P
A

IG
-2

39
07

/1
8

G
H

A
LI

B
A

B
D

E
R

R
A

H
IM

**
*3

59
2

96
0,

00
96

0,
00

0,
00

84
0,

00
84

0,
00

0,
00

3.
60

0,
00

N
O

 P
A

G
A

23
-A

I-
P

A
IJ

-1
21

64
/1

8
G

O
M

E
Z

 C
H

A
V

E
S

IZ
A

R
K

**
*4

15
3

16
5,

00
1.

98
0,

00
16

5,
00

2.
31

0,
00

D
E

S
IS

T
E

23
-A

I-
P

A
IG

-2
38

45
/1

8
G

O
N

Z
A

LE
Z

 M
E

N
A

LU
IS

**
*6

15
3

1.
30

8,
00

1.
34

4,
00

1.
05

6,
00

3.
70

8,
00

B
A

JA
D

A
23

-A
I-

P
A

IJ
-1

69
93

/1
8

G
O

N
Z

A
LE

Z
-S

U
A

R
E

Z
 V

A
R

E
LA

LU
IS

 D
A

M
IA

N
**

*2
35

3
1.

88
7,

50
A

G
O

T
A

D
O

1.
51

2,
40

3.
39

9,
90

B
A

JA
D

A
23

-A
I-

P
A

IG
-2

47
95

/1
8

H
A

R
R

A
K

A
M

IN
A

**
*8

54
8

13
1,

54
13

1,
52

89
,5

39
4,

58
N

O
 P

A
G

A
23

-A
I-

P
A

IG
-3

01
77

/1
8

H
E

R
N

A
N

D
E

Z
 A

LV
A

R
E

Z
R

O
S

A
R

IO
**

*9
79

2
24

0
0

0
24

0
A

JU
S

T
E

23
-A

I-
P

A
IG

-2
46

91
/1

8
H

E
R

R
E

R
A

 G
U

IJ
A

R
R

O
M

A
R

IA
 I

N
M

A
C

U
LA

D
A

**
*8

41
0

1
35

0
18

00
18

00
49

50
P

A
D

R
O

N
23

-A
I-

P
A

IG
-2

38
09

/1
8

H
ID

A
LG

O
 G

R
A

M
A

JE
S

E
R

G
IO

**
*6

58
9

1.
44

0,
00

1.
44

0,
00

0,
00

2.
88

0,
00

N
O

 P
A

G
A

23
-A

I-
P

A
IJ

-2
25

72
/1

8
H

IE
R

R
O

 S
O

R
IA

, 
D

E
L

R
A

Q
U

E
L

**
*1

15
8

56
0,

00
1.

68
0,

00
70

0,
00

2.
94

0,
00

D
E

S
IS

T
E

23
-A

I-
P

A
IG

-1
74

73
/1

8
IV

A
N

O
V

 K
R

A
S

T
E

V
E

U
G

E
N

I
**

*8
61

4
81

6,
00

81
6,

00
0,

00
71

4,
00

71
4,

00
0,

00
3.

06
0,

00
N

O
 P

A
G

A
23

-A
I-

P
A

IG
-2

42
92

/1
8

JE
B

B
O

U
R

A
B

D
E

LL
A

H
**

*3
23

0
93

6
93

6
70

2
25

74
D

E
S

IS
T

E
23

-A
I-

P
A

IG
-1

46
26

/1
8

JI
M

E
N

E
Z

 A
LV

A
O

LI
D

IA
**

*0
93

2
2.

16
0,

00
2.

16
0,

00
1.

94
0,

00
6.

26
0,

00
B

A
JA

D
A

23
-A

I-
P

A
IG

-2
57

75
/1

8
JI

M
E

N
E

Z
 G

O
M

E
Z

M
A

R
IA

**
*1

91
4

1
34

4
13

44
33

6
30

24
D

E
S

IS
T

E
23

-A
I-

P
A

IG
-2

66
90

/1
8

JI
M

E
N

E
Z

 M
O

N
T

A
LB

A
N

P
A

T
R

IC
IA

**
*2

65
1

96
0

96
0

72
0

26
40

D
E

S
IS

T
E

23
-A

I-
P

A
IG

-0
84

37
/1

8
LA

F
D

A
LI

K
A

R
IM

A
**

*3
31

7
64

8
0

99
6

16
44

A
JU

S
T

E
23

-A
I-

P
A

IG
-2

87
3/

18
P

R
O

T
E

C
C

IÓ
N

 D
A

T
O

S
96

0
96

0
64

0
25

60
D

E
S

IS
T

E
23

-A
I-

P
A

IG
-2

81
16

/1
8

LL
E

V
E

N
E

S
 V

A
C

A
S

R
A

Q
U

E
L

**
*6

39
4

1
40

0
16

80
12

60
43

40
D

E
S

IS
T

E
23

-A
I-

P
A

IG
-1

73
88

/1
8

LO
P

E
Z

 C
A

R
M

O
N

A
JO

S
E

**
*6

73
7

15
6,

00
1.

40
4,

00
0,

00
1.

56
0,

00
D

E
S

IS
T

E
23

-A
I-

P
A

IG
-2

44
50

/1
8

LO
P

E
Z

 G
A

R
C

IA
A

LE
JA

N
D

R
A

**
*1

24
7

12
8

15
36

76
8

24
32

C
A

M
B

IO
23

-A
I-

P
A

IG
-2

18
67

/1
8

LU
C

H
A

A
 S

A
LE

C
H

A
LL

A
**

*7
44

0
1.

00
0,

00
1.

20
0,

00
0,

00
2.

20
0,

00
N

O
 P

A
G

A
23

-A
I-

P
A

IG
-2

41
95

/1
8

M
A

B
R

O
U

K
I

IS
M

A
IL

**
*3

64
0

1
00

0
12

00
30

0
25

00
D

E
S

IS
T

E
23

-A
I-

P
A

IG
-1

78
53

/1
8

M
A

D
R

ID
 L

O
P

E
Z

D
A

N
IE

L
**

*8
68

1
1.

54
0,

00
1.

68
0,

00
1.

54
0,

00
4.

76
0,

00
C

A
M

B
IO

23
-A

I-
P

A
IG

-2
41

09
/1

8
M

A
R

T
IN

E
Z

 C
A

LD
E

R
A

T
C

LA
R

A
**

*4
78

0
84

0,
00

1.
44

0,
00

0,
00

2.
28

0,
00

D
E

S
IS

T
E

23
-A

I-
P

A
IG

-0
74

52
/1

8
M

A
R

T
IN

E
Z

 G
A

R
R

ID
O

V
E

R
O

N
IC

A
**

*9
90

8
1.

92
0,

00
1.

92
0,

00
1.

60
0,

00
5.

44
0,

00
D

E
S

IS
T

E
23

-A
I-

P
A

IG
-2

85
14

/1
8

M
O

R
E

N
O

 J
IM

E
N

E
Z

A
R

T
U

R
O

**
*6

85
1

1
58

4
15

84
13

2
33

00
D

E
S

IS
T

E
23

-A
I-

P
A

IG
-0

83
67

/1
8

N
A

V
A

R
R

O
 M

O
LL

A
M

A
R

IA
 V

A
N

E
S

S
A

**
*0

23
2

62
0,

5
36

1,
97

0
98

2,
49

N
O

 P
A

G
A

23
-A

I-
P

A
IG

-0
94

13
/1

8
N

A
V

A
R

R
O

 M
O

N
T

O
R

O
JU

A
N

 
**

*7
56

7
95

9,
4

95
9,

4
71

9,
55

26
38

,3
5

D
E

S
IS

T
E

23
-A

I-
P

A
IG

-1
78

48
/1

8
N

D
Y

A
J 

M
IL

O
U

D
A

**
*4

78
2

1.
72

8,
00

1.
58

4,
00

1.
44

0,
00

4.
75

2,
00

B
A

JA
D

A
23

-A
I-

P
A

IG
-0

74
65

/1
8

P
A

LO
M

IN
O

 V
E

R
A

R
O

C
IO

**
*3

99
5

71
9,

23
71

9,
23

59
9,

36
2.

03
7,

82
D

E
S

IS
T

E
23

-A
I-

P
A

IG
-2

52
05

/1
8

P
A

N
C

O
R

B
O

 O
R

T
E

G
A

F
R

A
N

C
IS

C
O

 J
A

V
IE

R
**

*7
58

4
80

0
12

00
11

00
32

00
A

JU
S

T
E

23
-A

I-
P

A
IJ

-1
11

59
/1

8
P

E
Ñ

A
 T

O
H

A
R

IA
M

A
G

D
A

LE
N

A
**

*4
26

5
17

5,
00

2.
10

0,
00

17
5,

00
2.

45
0,

00
D

E
S

IS
T

E
23

-A
I-

P
A

IG
-2

92
0/

18
P

E
R

A
LE

S
 C

H
IA

JO
S

E
 A

N
T

O
N

IO
**

*3
50

9
1
19

0
0

18
70

30
60

A
JU

S
T

E
23

-A
I-

P
A

IJ
-0

67
47

/1
8

R
A

M
IR

E
Z

 B
E

LA
S

T
E

G
U

I
R

O
S

A
**

*3
67

9
1.

27
5,

00
90

0,
00

75
0,

12
2.

92
5,

12
B

A
JA

D
A

23
-A

I-
P

A
IG

-0
57

7/
18

P
R

O
T

E
C

C
IÓ

N
 D

A
T

O
S

1.
44

0,
00

2.
16

0,
00

1.
08

0,
00

1.
26

0,
00

1.
89

0,
00

94
5,

00
8.

77
5,

00
D

E
S

IS
T

E
23

-A
I-

P
A

IG
-2

56
19

/1
8

R
A

T
B

Y
M

O
H

A
M

M
E

D
**

*3
10

9
72

0
72

0
54

0
19

80
D

E
S

IS
T

E
23

-A
I-

P
A

IJ
-1

25
95

/1
8

R
O

C
H

A
 D

O
S

 S
A

N
T

O
S

B
R

U
N

O
**

*7
21

6
90

,0
0

1.
08

0,
00

18
0,

00
1.

35
0,

00
D

E
S

IS
T

E
23

-A
I-

P
A

IJ
-1

06
31

/1
8

R
O

D
R

IG
U

E
Z

 F
E

R
N

A
N

D
E

Z
M

A
R

IA
**

*8
72

4
1.

63
6,

00
2.

45
4,

00
2.

29
0,

50
6.

38
0,

50
D

E
S

IS
T

E
23

-A
I-

P
A

IG
-2

49
43

/1
8

R
U

E
D

A
 P

E
R

E
Z

R
O

S
A

R
IO

**
*0

09
8

80
0

19
20

0
27

20
C

A
M

B
IO

23
-A

I-
P

A
IG

-2
43

15
/1

8
R

U
S

 M
O

LI
N

A
F

LO
R

E
N

T
IN

A
**

*9
83

6
49

8,
6

99
,7

2
0

59
8,

32
N

O
 P

A
G

A
23

-A
I-

P
A

IG
-2

37
17

/1
8

S
A

B
IR

K
H

A
D

IJ
A

**
*2

94
1

1.
68

0,
00

1.
66

0,
00

1.
44

0,
00

4.
78

0,
00

B
A

JA
D

A
23

-A
I-

P
A

IG
-0

80
09

/1
8

S
A

N
T

IA
G

O
 T

E
B

A
 

F
R

A
N

C
IS

C
O

 J
A

V
IE

R
**

*3
55

3
36

0
21

60
16

20
41

40
D

E
S

IS
T

E
23

-A
I-

P
A

IG
-1

73
30

/1
8

S
U

A
R

E
Z

 G
A

M
E

Z
F

R
A

N
C

IS
C

O
 J

O
S

E
**

*3
62

0
2.

40
0,

00
2.

40
0,

00
1.

20
0,

00
6.

00
0,

00
D

E
S

IS
T

E
23

-A
I-

P
A

IJ
-1

12
30

/1
8

V
A

LD
E

R
R

A
M

A
 C

O
N

T
R

E
R

A
S

 
E

S
T

E
F

A
N

IA
**

*3
13

5
60

0,
00

2.
40

0,
00

1.
80

0,
00

4.
80

0,
00

D
E

S
IS

T
E

23
-A

I-
P

A
IG

-1
35

76
/1

8
V

A
R

G
A

S
-M

A
C

H
U

C
A

 J
IM

E
N

E
Z

R
A

F
A

E
L

**
*1

96
4

1.
68

0,
00

1.
68

0,
00

70
0,

00
4.

06
0,

00
D

E
S

IS
T

E
23

-A
I-

P
A

IG
-2

40
05

/1
8

Y
E

G
U

A
S

 T
O

R
R

E
S

R
A

F
A

E
LA

**
*7

99
6

48
0,

00
0,

00
0,

00
48

0,
00

N
O

 P
A

G
A

ID
E

N
T

IF
IC

A
D

O
R

 
O

F
U

S
C

A
D

O

00
19

27
08



Número 98 - Martes, 25 de mayo de 2021
página 178 

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253 - 802X	 http://www.juntadeandalucia.es/eboja

BOJA
Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

Segundo. En función de la suma del conjunto de las ayudas recibidas por las personas 
solicitantes, a la percepción de estas ayudas podrá aplicarse la exención establecida en 
el artículo 7.y) de la Ley 35/2006, de 28 de noviembre, del Impuesto sobre la Renta de las 
Personas Físicas.

Obligaciones de los beneficiarios, conforme a la base decimonovena de las bases 
reguladoras:

Son obligaciones de la persona beneficiaria, además de las establecidas con carácter 
general, en el artículo 18 del Decreto 282/2010, de 4 de mayo, las siguientes:

a) Comunicar cualquier alteración de las condiciones tenidas en cuenta para la 
concesión de la ayuda al órgano competente para la resolución de la ayuda, en el plazo 
de diez días desde que esta haya tenido lugar.

b) Destinar la vivienda cuya renta de alquiler es objeto de la ayuda, a residencia 
habitual y permanente y ocuparla efectivamente durante el periodo subvencionado.

c) Acreditar el mantenimiento de las condiciones y requisitos que dieron lugar a la 
concesión de la subvención.

d) Justificar el pago de la renta de alquiler de las mensualidades subvencionadas el 
plazo que establece la base vigésima, salvo que se trate de pagos a través de entidad 
colaboradora.

Reintegro, conforme al artículo 22 de las bases reguladoras:
Además de los casos de nulidad y anulabilidad de la resolución de concesión previstos 

en el artículo 36 de la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, procederá también el reintegro 
de las cantidades percibidas y la exigencia del interés de demora correspondiente desde 
el momento del pago de la subvención hasta la fecha en que se acuerde la procedencia 
del reintegro, en los siguientes casos:

a) Obtención de subvención falseando las condiciones requeridas para ello u ocultando 
aquellas que lo hubieran impedido.

b) Incumplimiento total o parcial del objetivo, o la no adopción del comportamiento 
que fundamenta la concesión de la subvención, en especial no destinar la vivienda a 
residencia habitual y permanente y el hecho de no destinar la ayuda al pago de la renta.

c) Incumplimiento de la obligación de justificación insuficiente.
d) Resistencia, excusa, obstrucción o negativa a las actuaciones de comprobación y 

control financiero previstas en los artículos 14 y 15 de la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, 
así como el incumplimiento de las obligaciones contables, registrales o de conservación 
de documentos cuando de ello se derive la imposibilidad de verificar el empleo dado a los 
fondos percibidos, el cumplimiento del objetivo, la realidad y regularidad de las actividades 
subvencionadas, o la concurrencia de subvenciones, ayudas, ingresos o recursos para 
la misma finalidad, procedentes de cualesquiera Administraciones o entes públicos o 
privados, nacionales, de la Unión Europea o de organismos internacionales.

e) Incumplimiento de las obligaciones impuestas por el órgano concedente a las 
personas beneficiarias, así como de los compromisos por éstas asumidos, con motivo 
de la concesión de la subvención, siempre que afecten o se refieran al modo en que 
se han de conseguir los objetivos, realizar la actividad, ejecutar el proyecto o adoptar el 
comportamiento que fundamenta la concesión de la subvención.

f) Incumplimiento de las obligaciones impuestas por la Administración a las personas 
beneficiarias así como de los compromisos por estas asumidos, con motivo de la 
concesión de la subvención, cuando de ello se derive la imposibilidad de verificar el empleo 
dado a los fondos percibidos, el cumplimiento del objetivo, la realidad y regularidad de 
las actividades subvencionadas o la concurrencia de subvenciones, ayudas, ingresos o 
recursos para la misma finalidad, procedentes de cualesquiera Administraciones o entes 
públicos o privados, nacionales, de la Unión Europea o de organismos internacionales; a 
excepción de lo dispuesto en el artículo 8, segundo párrafo, de las bases reguladoras. 00

19
27

08



Número 98 - Martes, 25 de mayo de 2021
página 179 

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253 - 802X	 http://www.juntadeandalucia.es/eboja

BOJA
Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

Dada la naturaleza de la ayuda, no se establecen criterios de graduación ni la 
posibilidad de prorrateo en caso de incumplimiento.

Las cantidades a reintegrar tendrán la consideración de ingresos de derecho público. 
El interés de demora aplicable en materia de subvenciones será el interés legal del dinero 
incrementado en un 25 por ciento, salvo que la Ley de Presupuestos Generales del 
Estado o la normativa comunitaria aplicable establezcan otro diferente. No se imputarán 
intereses cuando la causa del reintegro no se derive de un incumplimiento de la persona 
beneficiaria.

Régimen sancionador, conforme al artículo 23 de las bases reguladoras:
Las infracciones administrativas cometidas en relación con las subvenciones 

se sancionarán conforme a lo establecido en ellos artículos 52 y siguientes de la Ley 
38/2003, de 17 de noviembre.

La incoación, instrucción y la resolución del procedimiento sancionador corresponden, 
por delegación de la persona titular de la Consejería competente en materia de vivienda, 
a los mismos órganos facultados para la resolución de la ayuda.

Contra la presente resolución, que agota la vía administrativa, cabe interponer 
recurso potestativo de reposición ante la persona titular de la Delegación Territorial de 
Fomento,Infraestructuras y Ordenación del Territorio en el plazo de un mes a contar desde 
el día siguiente a la publicación o directamente recurso contencioso-administrativo ante la 
Sala de lo Contencioso-Administrativo que corresponda del Tribunal Superior de Justicia 
de Andalucia,en le plazo de dos meses a contar desde su publicación, con arreglo a lo 
señalado en los artículos 8.2, 25.1, 46.1 de la Ley 29/1998, de 13 de julio, reguladora de la 
Jurisdicción Contencioso-Administrativa.

Jaén, 20 de mayo de 2021.- El Delegado, Jesús Manuel Estrella Martínez.

00
19

27
08


